recursos humanos, operacionalmente e estrategicamente, assim como registro das ações adotadas para 
identificar eventuais irregularidades relacionadas a pessoal. 

a) Composição da força de trabalho 

A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – Unilab, 
contava em 2016 com um total de 597 (quinhentos e noventa e sete) servidores ocupantes de cargos 
efetivos, dos quais 339 (trezentos e trinta e nove) são servidores da carreira de técnico-administrativo 
em educação e 258 (duzentos e setenta e dois) da Carreira de Magistério Superior. 

A carreira dos servidores Técnico-Administrativo em Educação é estruturada pela Lei 
11.091, de 12/01/2005, e composta por diversos cargos distribuídos no nível D (nível médio) e no

[...]

para ocupar a função de professor substituto ou visitante, desde que o número total de contratados 
não ultrapasse 20% (vinte por cento) do total de professores efetivos em exercício na Universidade. 
Na Unilab a quantidade máxima de contratos ficaria em torno de 51, considerando a quantidade de 
258 (duzentos e cinquenta e oito) professores efetivos e observando, sempre, o espaço no Banco de 
Professor-Equivalente. 

Na Instituição tivemos 14 (quatorze) professores contratados, considerando o número de 
258 (duzentos e cinquenta e oito) docentes efetivos em exercício, percebe-se que o número de 
contratações não ultrapassou o estabelecido na Lei 8745/93 

d) Qualificação da força de trabalho 

A Universidade possui o seu quadro efetivo de servidores técnico-administrativos em 
educação distribuído em dois níveis, o nível médio ou ‘D’ e o Nível superior ou ‘E’.

[...]

“SIPAC – Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e 
Contratos”, com 22 (vinte e dois) concludentes; “Termo de Referência, Licitações e Contratos”, 23 
(vinte e três) concludentes; e “Libras – Módulo Básico”, com a 19 (dezenove) servidores 
concludentes. No total, foram 304 (trezentas e quatro) vagas de capacitação, que corresponde a uma 

taxa de cobertura total de 51% sobre o pessoal efetivo da Unilab. Os demais recursos foram investidos 
em treinamentos realizados em outras instituições.  

O pagamento dos instrutores foi feito por meio da Gratificação por Encargo de Curso e